
Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

 COPIA 

D E T E R M I N A Z I O N E

D I R I G E N Z I A L E

NR.  447 del 10/06/2015              del Registro Generale  

Nr. 87 del 10/06/2015    del Registro Settoriale

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio
Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio

Oggetto:

CUP H27H15000260004 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 
- SICUREZZA STRADALE. PROVVEDIMENTI.



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Il Dirigente dell’Area Tecnica

Viste e richiamate:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 10.03.2015 di approvazione del Piano triennale degli 
investimenti 2015 – 2017; 
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  15  del  31.03.2015  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2015;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 2.04.2015 di assegnazione del PEG 2015;

Premesso che:
- nello scorso mese di maggio il territorio comunale è stato interessato da condizioni meteorologiche 
avverse, caratterizzate da ingenti precipitazioni piovose anche a carattere torrenziale e da forti raffiche 
di vento;
- tale evento, straordinario rispetto alla media delle precipitazioni del periodo, ha peggiorato lo stato 
manutentivo di alcune strade comunali, sia in ambito urbano che extraurbano;

Dato atto che, al fine di far fronte alle esigente sopra esposte, l’Ufficio Tecnico Comunale  
ha provveduto alla redazione di specifiche perizie tecniche per l’individuazione e la computazione 
dei necessari interventi,  di seguito elencati, per la  manutenzione e messa in sicurezza di strade 
comunali:

a. Rifacimento manto stradale in via A. Bravi, G. Palatucci, zona Fratesca e interventi diffusi per un 
importo computato di € 39.890,84;
b. Messa in sicurezza stradale con opere di manutenzione straordinaria via Carancini per un importo 
computato di € 39.947,97,
c. Riprofilatura ed innalzamento dei muri di sostegno in c.a. ai fini del miglioramento della stabilità  
delle scarpate via Luigi Fabbri per un importo computato di € 12.134,03,
d. Messa in sicurezza stradale per il miglioramento della raccolta delle acque meteoriche in via M. di 
Spagna, viale N. Sauro, zona Fratesca per un importo computato di € 20.611,44;

Preso  atto  che  il  geom.  Benedetto  Bernacchini,  dipendente  dell’Area  Tecnica  appositamente 
incaricato dal sottoscritto Dirigente di questa Area e RUP, ha predisposto per ogni singolo intervento di 
manutenzione straordinaria le necessarie specifiche perizie tecniche come di seguito elencate:

 Relazione tecnica,
 Planimetrie,
 Computo metrico estimativo,
 Schema di contratto e dichiarazione sostitutiva;

Preso atto che:
 gli interventi di cui sopra rientrano fra le tipologie di quelli eseguibili in economia, ai sensi dell'art.  
125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e pertanto affidabili mediante cottimo fiduciario,

- per gli interventi in questione è stato acquisito il codice CUP H27H15000260004;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’esecuzione  degli  interventi  sopra  elencati  mediante  cottimo 
fiduciario affidando ogni singolo intervento alle ditte sotto elencate che hanno offerto un ribasso del 10% sui 
prezzi di computo desunti dal prezzario Regionale, così come a fianco di ognuno indicato:

 Rifacimento manto stradale in via A. Bravi, G. Palatucci, zona Fratesca e interventi diffusi all’impresa 
edile Martarelli Paolo di Recanati c.f. MRTPLA67C22B468H p.i. 01389360437 per un importo netto offerto 
pari ad € 35.901,76 oltre i.v.a. al 22% per complessivi € 43.800,15;
 Messa in sicurezza stradale con opere di manutenzione straordinaria via Carancini alla ditta 2P di  
Paoloni Enrico & C. S.r.l.  di  Recanati c.f./p.i.  00250090438 per un importo al netto offerto pari ad € 
35.953,17 oltre i.v.a. al 22% per complessivi € 43.862,87,
 Riprofilatura ed innalzamento dei muri di sostegno in c.a. ai fini del miglioramento della stabilità  
delle  scarpate  via  Luigi  Fabbri  alla  ditta  D.P.  Edilizia  di  Papa  Daniele di  Recanati c.f. 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 87  del 10/06/2015



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________
PPADNL84H09H211X p.i. 01790410433 per un importo netto offerto pari ad € 10.313,93 oltre i.v.a. al 
22% per complessivi € 12.583,00;
 Messa in sicurezza stradale per il miglioramento della raccolta delle acque meteoriche in via M. di 
Spagna, viale N. Sauro, zona Fratesca alla ditta f.lli Domenella S.n.c. di Domenella Marco & C. di  Loreto 
c.f./p.i. 00864860424 per un importo netto offerto pari ad € 18.550,30 oltre i.v.a. al 22% per complessivi € 
22.631,37;

Visto  il  seguente  cronoprogramma  della  spesa  ai  fini  dell’individuazione  dell’esigibilità  delle 
obbligazioni giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo
Rifacimento manto stradale in via A. Bravi, G. Palatucci, zona Fratesca e 
interventi diffusi

2015 € 43.800,15

Messa in sicurezza stradale con opere di manutenzione straordinaria via 
Carancini

2015 € 43.862,87

Riprofilatura  ed  innalzamento  dei  muri  di  sostegno  in  c.a.  ai  fini  del 
miglioramento della stabilità delle scarpate via Luigi Fabbri

2015 € 12.583,00

Messa in sicurezza stradale per il miglioramento della raccolta delle acque 
meteoriche in via M. di Spagna, viale N. Sauro, zona Fratesca

2015 € 22.631,37

Totale € 122.877,39

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste  al cap. 2080101029  del bilancio di previsione 
2015  “Manutenzione  strade  comunali  –  Sicurezza  stradale”,  Missione  10,  Programma  5,  P.Fin. 
U.2.02.01.09.012  -  Infrastrutture  stradali,  Siope  2102  -  Vie  di  comunicazione  ed  infrastrutture  connesse, 
finanziato con Oneri di Urbanizzazione e sufficientemente capiente;

Osservato che in relazione agli affidamenti di cui al presente atto saranno integralmente rispettati gli 
obblighi  di  tracciabilità  introdotti  dalla  Legge  136/2010  e  s.m.i.,  nonché  gli  obblighi  di  trasparenza 
dell’azione amministrativa introdotti dall’art. 18 del D.L. 83/2013 convertito nella L. 134/2012;

Visti:
 l'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 l'art. 7 del Regolamento Comunale per lavori forniture e servizi in economica D.C.C. 54 del 
26.10.2009;

Visto l'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 del 18.04.2000;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante del presente atto;

2. Di procedere all’esecuzione di interventi mirati al fine di consentire quanto prima il pieno ripristino 
della circolazione stradale sui  tratti  urbani ed extraurbani del  territorio comunale danneggiati dalle 
avverse condizioni meteo dello scorso mese di maggio CUP H27H15000260004, di seguito elencati per i 
quali questa Area Tecnica ha predisposto specifiche perizie tecniche:
 Rifacimento manto stradale in via A. Bravi, G. Palatucci, zona Fratesca e interventi diffusi per un 

importo computato di € 39.890,84;
 Messa in sicurezza stradale con opere di manutenzione straordinaria via Carancini per un importo 

computato di € 39.947,97,
 Riprofilatura ed innalzamento dei muri di sostegno in c.a. ai fini del miglioramento della stabilità  

delle scarpate via Luigi Fabbri per un importo computato di € 12.134,03,

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 87  del 10/06/2015



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________
 Messa in sicurezza stradale per il miglioramento della raccolta delle acque meteoriche in via M. di 

Spagna, viale N. Sauro, zona Fratesca per un importo computato di € 20.611,44;

3. Di  approvare  le  perizie  tecniche  come sopra  elencate  redatte  dal  geom.  Benedetto  Bernacchini, 
dipendente dell’Area Tecnica appositamente incaricato dal sottoscritto Dirigente di questa Area e RUP, 
predisposte per ogni singolo intervento di intervento di manutenzione straordinaria come di seguito 
elencati:
 Relazione tecnica,
 Planimetrie,
 Computo metrico estimativo,
 Schema di contratto e dichiarazione sostitutiva;

4. Di realizzare i lavori di manutenzione straordinaria sopra elencati mediante singoli cottimi fiduciari,  
affidando ogni singolo intervento alle ditte sotto elencate che hanno offerto un ribasso del 10% sui 
prezzi di computo desunti dal prezzario Regionale così come a fianco ad ognuna indicato:
 Rifacimento manto stradale in via A. Bravi, G. Palatucci, zona Fratesca e interventi diffusi all’impresa 

edile  Martarelli  Paolo di  Recanati c.f.  MRTPLA67C22B468H p.i. 01389360437 per un importo netto 
offerto pari ad € 35.901,76 oltre i.v.a. al 22% per complessivi € 43.800,15;

 Messa in sicurezza stradale con opere di manutenzione straordinaria via Carancini alla ditta 2P di  
Paoloni Enrico & C. S.r.l.  di Recanati c.f./p.i. 00250090438 per un importo al netto offerto pari ad € 
35.953,17 oltre i.v.a. al 22% per complessivi € 43.862,87,

 Riprofilatura ed innalzamento dei muri di sostegno in c.a. ai fini del miglioramento della stabilità  
delle  scarpate  via  Luigi  Fabbri  alla  ditta  D.P.  Edilizia  di  Papa  Daniele di  Recanati c.f. 
PPADNL84H09H211X p.i. 01790410433 per un importo netto offerto pari ad € 10.313,93 oltre i.v.a. al 
22% per complessivi € 12.583,00;

 Messa in sicurezza stradale per il miglioramento della raccolta delle acque meteoriche in via M. di 
Spagna, viale N. Sauro, zona Fratesca alla ditta f.lli Domenella S.n.c. di Domenella Marco & C. di Loreto 
c.f./p.i.  00864860424  per  un  importo  netto  offerto  pari  ad  €  18.550,30  oltre  i.v.a.  al  22%  per 
complessivi € 22.631,37;

5. Di prendere atto del cronoprogramma dei pagamenti come da armonizzazione contabile del bilancio 
2015 approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 43/2015;

6. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  comma 1  del  D.  Lgs.  n°  267/2000  e  del  principio  contabile 
applicato  alla  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  D.  Lgs.  n°  118/2011  le  somme  di  seguito  indicate 
correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Cap. 2080101029 Descrizion
e 

Manutenzione straordinaria strade comunali – 
Sicurezza stradale

Miss/progr. MISSIONE 10/ 
PROGRAMMA 5 

PdC 
finanziario

P.Fin. 
U.2.02.01.09.012 
- Infrastrutture 
stradali,

Centro di costo Competenza 
economica

2015

SIOPE 2102 CIG Z40152A892 CUP H27H15000260004
Creditore impresa edile Martarelli Paolo di Recanati c.f. MRTPLA67C22B468H p.i. 0138936043
Causale Rifacimento manto stradale in via A. Bravi, G. Palatucci, zona Fratesca e interventi diffusi
Modalità 
finanziamento

Oneri di Urbanizzazione

Impegno 1466 s.i. 1467 Importo € 43.800,15 Frazionabile 
in 12

=========

SIOPE 2102 CIG Z7B152A8C9 CUP H27H15000260004
Creditore 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l.  di Recanati c.f./p.i. 00250090438
Causale Messa in sicurezza stradale con opere di manutenzione straordinaria via Carancini

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 87  del 10/06/2015



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________
Modalità 
finanziamento

Oneri di Urbanizzazione

Impegno 1466 s.i. 1468 Importo € 43.862,87 Frazionabile 
in 12

=============

SIOPE 2102 CIG Z0F152A917 CUP H27H15000260004
Creditore D.P. Edilizia di Papa Daniele di Recanati c.f. PPADNL84H09H211X p.i. 01790410433
Causale Riprofilatura ed innalzamento dei muri di sostegno in c.a. ai fini del miglioramento della 

stabilità delle scarpate via Luigi Fabbri
Modalità 
finanziamento

Oneri di Urbanizzazione

Impegno 1466 s.i. 1470 Importo € 12.583,00 Frazionabile 
in 12

=============

SIOPE 2102 CIG Z96152A933 CUP H27H15000260004
Creditore F.lli Domenella S.n.c. di Domenella Marco & C. di Loreto c.f./p.i. 00864860424
Causale Messa in sicurezza stradale per il miglioramento della raccolta delle acque meteoriche in via 

M. di Spagna, viale N. Sauro, zona Fratesca
Modalità 
finanziamento

Oneri di Urbanizzazione

Impegno 1466 s.i. 1472 Importo € 22.631,37 Frazionabile 
in 12

============

7. Di imputare la spesa complessiva di  € 122.877,39 in relazione al cronoprogramma e della correlata 
esigibilità della obbligazione, come segue:

Programma Descrizione Capitolo Esercizio Importo
PROGRAMMA 5 Manutenzione  straordinaria  strade 

comunali - Sicurezza stradale
2080101029 2015 € 122.877,39

8. Di  provvedere  al  pagamento  dietro  presentazione  di  fattura  e  con  appositi  atti  di  liquidazione 
dirigenziale eseguendo gli adempimenti in materia di tracciabilità e trasparenza di cui all’art. 18 del  
D.L. 83/2012 convertito nella L. n. 134/2012 e previa verifica della regolarità contributiva.

    IL DIRIGENTE AREA TECNICA
   F.to  Dott. Paduano Maurizio

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 87  del 10/06/2015



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI   
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA

Lì, 31/07/2015

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale   del 



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Recanati  12/08/2015 Reg. n.  

Il  sottoscritto  Messo  Comunale  certifica  che  copia  del  presente  atto  viene  pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 12/08/2015 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi.

 F.to IL MESSO COMUNALE

__________________________________________________________________________

 

 
Recanati, 12/08/2015  

Per esecuzione agli Uffici: 
 Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio, Sindaco, Area gestione risorse 

Recanati lì,  12/08/2015

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale   del 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	D I R I G E N Z I A L E
	NR.  447 del 10/06/2015	 del Registro Generale
	Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio
	Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE FAVOREVOLE


